Trebue să aducem cu toţii
sacrificii, când e vorba de lucruri, cari
privesc progresul cultural al nostru în ge
neral.

Şi în această deplină convingere termin
apelul meu, dorind ca el să afle rësunet în
inimile tuturor celor chiămaţîl

Braşov, 4/16 April 1899.
Timotei Popovict

prof, de mus. la gimn- rom.

Chestiuni bisericeşti.
Din protopresbiteratul Versetului.

Sub acest titlu se ocupă un „Român şi
creştin bun* în numeri! 65, 66, 68 şi 69 ai
.Tribunei* din Sibiiu cu stările din proto
presbiteratul Versetului, pe cari le înfăţi-
itază publicului cetitor în colorile cele mai
negre.

cruţat nici o
osteneală î itru prevederea noastră cu ceh a
trebuincioase, pentru ce să primească mul
ţumită noastră .чі pe aceasta cale! Am da
torit şi datorim recunoştinţă acestui vred
nic preot, carele cu ocasiunea întrunirilor
noastre nu odată am avut norocirea de ti
vedea în mijlocul n o - t u .

îndatinatele toaste n'au lipsit nici aci !

Socodor, la 8/20 Aprilie 1899.

Tom Crişianu,
tnvi ; ţător ortodox.

în comuna învecinată] Blujulul, Vesa, dl
Negîuţ a ţinut o conferinţă despre „Grădina
de legume*. Conferenţă, un mănunchi de
poveţe ţeranilor şi ţerancelor noastre, s'a
tipărit mal întêiu în foaia bisericească din
Blaj, în .Unirea* şi s'a tipărit şi osebit.